
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

07 августа 2023 года 
ПРИКАЗ № 391 

Об итогах проведения инструктажа 
руководителей образовательных 
организаций и совместного с 135 ПЧ ОГПС 
Лужского района тактико-специального 
учения по действиям в случае 
возникновения пожара 

06 сентября 2023 года, в соответствии с планом проведения месячника 
безопасности (Пр. КО ЛМР № 354 от 23.08.2023) на базе МОУ «СОШ № 3» 
проведен инструктаж руководителей образовательных организаций и 
совместное с 135 ПЧ ОГПС Лужского района тактико-специальное учение по 
действиям в случае возникновения пожара. 

На основании отчета об итогах организации подготовки и проведения 
мероприятия 

приказываю: 

1. Утвердить акт о проведении совместного с 135 ПЧ ОГПС Лужского 
района тактико-специальное учение по действиям в случае возникновения 
пожара учения (приложение № 1). 

2. Руководителям образовательных организаций провести 13 сентября 
2023 года объектовые тренировки с учетом результатов проведенного тактико-
специального учения: 

- МОУ «СОШ № 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 
(Гаврилова А.М.) совместно с 135 ГПЧ (г. Луга); 

- МОУ «Толмачевская СОШ им. Героя Советского Союза И.И. 
Прохорова» (Шевцова Ю.И.) совместно с 137 ГПЧ (пгт Толмачево); 

- остальные - по плану образовательных организаций. 
3. Объявить благодарность за большой вклад в подготовку и проведение 

инструктажа руководителей образовательных организаций и совместного с 135 
ПЧ ОГПС Лужского района тактико-специальное учение по действиям в случае 
возникновения пожара учения: 

- Снигур Наталье Анатольевне, директору МОУ «СОШ № 3»; 
- Леонти Оксане Петровне, заместителю директора по безопасности МОУ 

«СОШ № 3». 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя комитета образования Никитину А.А. 

Заместитель председателя 
комитета образования А.А.Никитина 



к приказу КО ЛМР от 
Приложение № 1 
09.2023 г. № 

АКТ 
проведения инструктажа руководителей образовательных организаций 

и совместного с 135 ПЧ ОГПС Лужского района тактико-специальное учения 
по действиям в случае возникновения пожара 

г. Луга 06.09.2023 
МОУ «СОШ № 3» 

(наименование муниципальной образовательной организации) 

В соответствии с планом проведения месячника безопасности (Пр. КО 
ЛМР № 354 от 23.08.2023) 06 сентября 2023 года на базе МОУ «СОШ № 3» с 
руководителями образовательных организаций Лужского муниципального 
района проведен инструктаж и совместное с 135 ПЧ ОГПС Лужского района 
тактико-специальное учение по действиям в случае возникновения пожара 
(далее - учение). 

1. Подготовку и руководство учением осуществляли: 
Никитина А.А., заместитель председателя комитета образования, 

руководитель учения; 
Снигур Н.А., директор МОУ «СОШ № 3», руководитель учения на 

объекте; 
Хиль А.А., старший инспектор ОНД и ПР Лужского района; 
Леонти О.П., заместитель директора МОУ «СОШ № 3» по безопасности. 
2. План проведения инструктажа и совместного с 135 ПЧ ОГПС Лужского 

района тактико-специального учения был утвержден приказом комитета 
образования администрации Лужского муниципального района от 23 августа 
2023 года № 355. 

3. Учение проводилось 06.09.2023 в период с 10 часов 30 минут до 12 
часов 00 минут на базе здания основной школы МОУ «СОШ № 3». 

В учении приняли участие руководители образовательных организаций 
района, администрация, педагоги, персонал и обучающиеся 5-11 классов МОУ 
«СОШ № 3». 

В ходе учения: 
- осуществлена эвакуация более 600 человек из здания, в котором условно 

возник пожар (03 мин. 23 сек.); 
- реальное прибытие на территорию школы 2-х боевых расчетов 135 ПЧ 

ОГПС Лужского района; 
- спасение условно забаррикадировавшихся в помещении от пожара 3 

человек. 
Действия участников учения контролировали представители ОГПС, ОНД и 

ПР Лужского района. 
В ходе учения было отработано 2 вводные, в том числе: 



- возгорание в одном из помещений школы; 
- спасение оставшихся в помещении людей; 
При отработке вводных администрация, педагогический состав и 

обучающиеся в целом действовал умело. 
Цели учения достигнуты. 
4. Проблемные вопросы: 
4.1. Оборудование медицинского пункта для оказания помощи при 

эвакуации требует доукомплектования. 
4.2. Безопасность перемегцения эвакуируемых к месту укрытия в полном 

объеме не обеспечена. 
5. Предложения: 
5.1. Практиковать привлечение пожарных частей ОГПС Лужского 

района к участию при проведении образовательными организациями 
объектовых тренировок. 

5.2. Разбор результатов тренировки и подведение ее итогов производить 
руководителем тренировки с привлечением представителей ОГПС, ОНД и ПР 
Лужского района и посредниками сразу лее после окончания тренировки. На 
разборе тренировки должны присутствовать все ее участники. 

Руководитель учения /А.А. Никитина/ 


